

2024年2月期 第3四半期 決算参考資料

2024年 1月 10日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

(単位:百万円、%)

1. 決算概要(連結)

	前期 (2023年2月期第3四半期)		当期 (2024年2月期第3四半期)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	526,147	102.4	524,980	102.4	99.8	△ 1,167
売上高	513,648	100.0	512,781	100.0	99.8	△ 867
売上総利益	144,037	28.0	146,070	28.5	101.4	2,032
営業収入	12,499	2.4	12,199	2.4	97.6	△ 299
営業総利益	156,536	30.5	158,269	30.9	101.1	1,732
販管費	154,293	30.0	155,612	30.3	100.9	1,318
営業利益	2,243	0.4	2,657	0.5	118.5	414
経常利益	2,437	0.5	2,640	0.5	108.3	203
税金等調整前 四半期純利益	2,161	0.4	1,779	0.3	82.3	△ 381
法人税等合計	1,644	0.3	1,590	0.3	96.7	△ 54
非支配株主に帰属する 四半期純利益	63	0.0	-	-	-	△ 63
親会社株主に帰属する 四半期純利益	452	0.1	189	0.0	41.8	△ 263

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		第2四半期累計 (3~8月)	9月	10月	11月	第3四半期累計 (3~11月)
U.S.M.Holdings(株) (3社単純合算)	売上高	99.0	99.6	99.9	99.0	99.1
	客数	99.4	98.5	98.9	98.1	99.1
	客単価	99.6	101.2	101.0	100.9	100.1
㈱マルエツ	売上高	102.2	105.0	105.2	103.0	102.9
	客数	102.3	104.3	104.3	102.4	102.7
	客単価	99.9	100.7	100.8	100.8	100.2
㈱カスミ	売上高	94.3	91.9	92.2	93.1	93.6
	客数	94.8	89.2	90.0	91.0	93.2
	客単価	99.4	103.1	102.5	102.3	100.5
マックスバリュ関東(株)	売上高	103.5	105.5	105.4	103.8	103.9
	客数	99.8	101.6	101.7	100.2	100.2
	客単価	103.7	103.8	103.6	103.6	103.8

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	240,797	47.1	100.4	28.4	0.6	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー
一般食品計	253,931	49.7	100.2	26.2	0.2	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	16,471	3.2	100.3	29.9	0.0	衣料品・雑貨
その他	113	0.0	96.9	10.8	△ 0.7	ギフト・ギフト券等
合計	511,313	100.0	100.3	27.4	0.5	

※上記数値は3社(株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株)単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	2023年2月期 期末	新店	閉店	増減	2024年2月期 第3四半期末
(株)マルエツ	304	4	1	3	307
(株)カスミ	194	0	0	0	194
マックスバリュ関東(株)	31	0	0	0	31
合計	529	4	1	3	532

(2024年2月期第3四半期末の「増減」は、2023年2月期末との対比で算出)

5. 新店の状況

【新店】㈱マルエツ 4店舗

店舗名	開店日	住所
①リソコ 白金ザ・スカイ店	3月17日	東京都港区
②マルエツ 川口樹モールプラザ店	5月24日	埼玉県川口市
③マルエツ プチ品川橋店	10月20日	東京都品川区
④マルエツ プチ柳橋二丁目店	11月29日	東京都台東区

【閉店】㈱マルエツ 1店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①マルエツ プチ小伝馬町駅前店	7月9日

6. 各事業会社の状況

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ
【単体】

	2023年2月期 第3四半期累計		2024年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	279,279	102.2	289,437	102.1	103.6	10,158
売上高	273,252	100.0	283,441	100.0	103.7	10,188
売上総利益	75,656	27.7	79,072	27.9	104.5	3,416
営業収入	6,026	2.2	5,996	2.1	99.5	△ 30
営業総利益	81,682	29.9	85,068	30.0	104.1	3,385
販管費	80,388	29.4	81,249	28.7	101.1	861
営業利益	1,294	0.5	3,818	1.3	295.1	2,524
経常利益	1,271	0.5	3,764	1.3	296.0	2,492
税引前四半期純利益	1,065	0.4	2,910	1.0	273.0	1,844
法人税等合計	294	0.1	1,198	0.4	406.6	904
四半期純利益	770	0.3	1,711	0.6	222.0	940

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	137,699	48.6	103.6	27.7	0.6
一般食品計	134,626	47.5	104.1	27.8	△ 0.1
生活用品計	11,030	3.9	101.8	31.7	△ 0.2
その他	84	0.0	94.7	4.2	△ 0.1
合計	283,441	100.0	103.7	27.9	0.2

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ
【単体】

	2023年2月期 第3四半期累計		2024年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	211,027	103.1	200,850	103.2	95.2	△ 10,177
売上高	204,755	100.0	194,636	100.0	95.1	△ 10,118
売上総利益	53,667	26.2	52,197	26.8	97.3	△ 1,469
営業収入	6,271	3.1	6,213	3.2	99.1	△ 58
営業総利益	59,939	29.3	58,410	30.0	97.5	△ 1,528
販管費	57,744	28.2	58,684	30.2	101.6	940
営業利益	2,194	1.1	△ 273	△ 0.1	-	△ 2,468
経常利益	2,355	1.2	393	0.2	16.7	△ 1,962
税引前四半期純利益	2,287	1.1	400	0.2	17.5	△ 1,886
法人税等合計	930	0.5	106	0.1	11.4	△ 824
四半期純利益	1,356	0.7	294	0.2	21.7	△ 1,061

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	90,480	46.5	95.6	29.7	0.8
一般食品計	100,296	51.5	94.6	24.3	0.4
生活用品計	3,831	2.0	95.3	25.6	0.7
その他	28	0.0	104.2	-	-
合計	194,636	100.0	95.1	26.8	0.6

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)
【単体】

	2023年2月期 第3四半期累計		2024年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	31,981	101.1	33,611	101.1	105.1	1,630
売上高	31,620	100.0	33,235	100.0	105.1	1,615
売上総利益	7,999	25.3	8,617	25.9	107.7	617
営業収入	361	1.1	375	1.1	104.1	14
営業総利益	8,360	26.4	8,993	27.1	107.6	632
販管費	8,630	27.3	8,689	26.1	100.7	58
営業利益	△ 269	△ 0.9	304	0.9	-	574
経常利益	△ 282	△ 0.9	291	0.9	-	574
税引前四半期純利益	△ 292	△ 0.9	291	0.9	-	584
法人税等合計	△ 84	△ 0.3	87	0.3	-	172
四半期純利益	△ 208	△ 0.7	204	0.6	-	412

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2024年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	12,617	38.0	104.0	26.9	1.1
一般食品計	19,008	57.2	106.0	25.1	0.4
生活用品計	1,609	4.8	102.8	27.8	△ 0.9
その他	-	-	-	-	-
合計	33,235	100.0	105.1	25.9	0.6

以上